



TASCA

CONTI D'ALMERITA

BILANCIO AL 31/12/2015

CONTE TASCA D'ALMERITA SOC. AGR. a R.L.

VERBALE DI ASSEMBLEA ORDINARIA

L'anno 2016 il giorno 11 del mese di marzo, in Palermo, Via dei Fiori n. 13, si è riunita l'Assemblea ordinaria dei Soci della "CONTE TASCA D'ALMERITA s.r.l. agricola", per discutere e deliberare sul seguente

ORDINE DEL GIORNO:

- 1) Bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015
- 2) Varie ed eventuali.

Sono presenti:

- Il Dott. Lucio Mastrogiovanni Tasca, nella qualità di Amministratore Unico della società, nonché in rappresentanza della "T Holding s.r.l." socio unico titolare di quote per complessivi € 5.000.000,00 costituenti l'intero capitale sociale;
- Il Rag. Francesco Paolo Di Pietrantonio, nella qualità di Sindaco Unico.

Assume la Presidenza il Dott. Lucio Mastrogiovanni Tasca, il quale, constatato e fatto constatare che l'assemblea è validamente convocata e costituita, dichiara aperta la seduta chiamando alle funzioni di segretario il Dott. Giuseppe Formisano, che accetta.

Il Presidente dà lettura del progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015 e della relazione sulla gestione redatta dall'Amministratore unico, già trascritta nel libro dei verbali dell'Amministratore.

Il Sindaco Unico dà lettura della propria relazione al progetto di bilancio medesimo.

Poiché nessuno dei presenti chiede la parola, il Presidente mette ai voti il progetto di bilancio medesimo e la relazione dell'Amministratore.

L'assemblea, preso atto del rapporto del Sindaco, all'unanimità,

delibera:

- 1) di approvare il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2015, che viene trascritto nel libro inventari della Società;
- 2) di destinare l'utile conseguito in € 506.857,00, per € 25.343,00 alla riserva legale e per € 481.514,00 quale dividendo al socio unico.

Non essendovi altri argomenti posti all'ordine del giorno e nessuno chiedendo la parola, il Presidente scioglie la seduta, previa redazione, lettura ed approvazione, all'unanimità, del presente verbale.

Il Segretario
(Giuseppe Formisano)

Il Presidente
(Lucio Mastrogiovanni Tasca)

CONTE TASCA D'ALMERITA società agricola a r.l.

Bilancio al 31-12-2015

DATI ANAGRAFICI

Sede in	Via dei Fiori 13 PALERMO PA
Codice Fiscale	06056430827
Numero Rea	PA 294828
P.I.	06056430827
Capitale Sociale Euro	5.000.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
Settore di attività prevalente (ATECO)	012100
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	si
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	si
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	T HOLDING s.r.l. - Palermo
Appartenenza a un gruppo	no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

↵

Stato Patrimoniale

	31-12-2015	31-12-2014
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	3.059	6.119
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	502	989
6) immobilizzazioni in corso e acconti	68.925	52.667
7) altre	1.555.093	2.163.552
Totale immobilizzazioni immateriali	1.627.579	2.223.327
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	22.350.278	22.138.389
2) impianti e macchinario	3.371.150	3.371.830
3) attrezzature industriali e commerciali	501.623	316.412
4) altri beni	50.201	38.707
5) immobilizzazioni in corso e acconti.	1.735.933	1.489.476
Totale immobilizzazioni materiali	28.009.185	27.354.814
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in		
d) altre imprese	25.107	25.107
Totale partecipazioni	25.107	25.107
2) crediti		
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	90.388	105.375
Totale crediti verso altri	90.388	105.375
Totale crediti	90.388	105.375
Totale immobilizzazioni finanziarie	115.495	130.482
Totale immobilizzazioni (B)	29.752.259	29.708.623
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	667.939	656.495
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	7.826.901	7.463.534
4) prodotti finiti e merci	1.425.456	1.454.462
Totale rimanenze	9.920.296	9.574.491
II - Crediti		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.674.979	6.523.733
Totale crediti verso clienti	6.674.979	6.523.733
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	705.201	455.011
Totale crediti verso controllanti	705.201	455.011
4-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	180.925	169.248
Totale crediti tributari	180.925	169.248
4-ter) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	980
Totale imposte anticipate	-	980
5) verso altri		

esigibili entro l'esercizio successivo	1.249.067	1.027.432
Totale crediti verso altri	1.249.067	1.027.432
Totale crediti	8.810.172	8.176.404
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	62.098	257
2) assegni	814	2.534
3) danaro e valori in cassa	4.451	3.076
Totale disponibilità liquide	67.363	5.867
Totale attivo circolante (C)	18.797.831	17.756.762
D) Ratei e risconti		
Ratei e risconti attivi	333.999	315.586
Totale ratei e risconti (D)	333.999	315.586
Totale attivo	48.884.089	47.780.971
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	5.000.000	5.000.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni	10.328.174	10.328.174
IV - Riserva legale	97.876	81.360
VII - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria o facoltativa	112.000	-
Varie altre riserve	-	2
Totale altre riserve	112.000	2
IX - Utile (perdita) dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	506.857	328.516
Utile (perdita) residua	506.857	328.516
Totale patrimonio netto	16.044.907	15.738.052
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	4.259.830	4.259.830
Totale fondi per rischi ed oneri	4.259.830	4.259.830
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	445.863	459.337
D) Debiti		
4) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	10.171.741	10.212.680
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.759.610	6.775.368
Totale debiti verso banche	16.931.351	16.988.048
5) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	400.000	412.813
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.525.000	-
Totale debiti verso altri finanziatori	2.925.000	412.813
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.126.237	5.232.530
Totale debiti verso fornitori	4.126.237	5.232.530
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	780.317	1.297.653
esigibili oltre l'esercizio successivo	479.260	389.754
Totale debiti tributari	1.259.577	1.687.407
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	943.766	829.766
esigibili oltre l'esercizio successivo	359.086	669.575
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.302.852	1.499.341
14) altri debiti		

esigibili entro l'esercizio successivo	595.138	536.916
Totale altri debiti	595.138	536.916
Totale debiti	27.140.155	26.357.055
E) Ratei e risconti		
Ratei e risconti passivi	993.334	966.697
Totale ratei e risconti	993.334	966.697
Totale passivo	48.884.089	47.780.971

Conto Economico

	31-12-2015	31-12-2014
Conto economico		
A) Valore della produzione:		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	16.978.525	16.516.123
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti	334.362	(475.713)
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	349.789	1.526.527
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	899.376	584.065
altri	214.364	192.936
Totale altri ricavi e proventi	1.113.740	777.001
Totale valore della produzione	18.776.416	18.343.938
B) Costi della produzione:		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	3.450.275	3.463.406
7) per servizi	5.371.483	5.359.307
8) per godimento di beni di terzi	996.713	1.162.543
9) per il personale:		
a) salari e stipendi	4.316.336	3.921.072
b) oneri sociali	609.630	551.293
c) trattamento di fine rapporto	44.612	36.641
Totale costi per il personale	4.970.578	4.509.006
10) ammortamenti e svalutazioni:		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	654.765	650.606
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	547.188	481.221
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	31.915	32.752
Totale ammortamenti e svalutazioni	1.233.868	1.164.579
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(11.444)	(138.655)
14) oneri diversi di gestione	807.221	699.101
Totale costi della produzione	16.818.694	16.219.287
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	1.957.722	2.124.651
C) Proventi e oneri finanziari:		
16) altri proventi finanziari:		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	51	3
Totale proventi diversi dai precedenti	51	3
Totale altri proventi finanziari	51	3
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	1.267.478	1.592.911
Totale interessi e altri oneri finanziari	1.267.478	1.592.911
17-bis) utili e perdite su cambi	(8.262)	(45.033)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(1.275.689)	(1.637.941)
E) Proventi e oneri straordinari:		
20) proventi		
altri	1	-
Totale proventi	1	-
21) oneri		
imposte relative ad esercizi precedenti	6.683	-
altri	-	1
Totale oneri	6.683	1

Totale delle partite straordinarie (20 - 21)	(6.682)	(1)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D + - E)	675.351	486.709
22) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	168.494	159.173
imposte anticipate	-	980
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	168.494	158.193
23) Utile (perdita) dell'esercizio	506.857	328.516

Nota integrativa al Bilancio chiuso al 31-12-2015

Nota Integrativa parte iniziale

Signori Soci, la presente Nota Integrativa costituisce parte integrante del Bilancio al 31/12/2015.

Il Bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello Stato patrimoniale e del Conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del Codice Civile.

La Nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del Codice Civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del Bilancio.

Criteri di formazione

Redazione del Bilancio

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente Nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° comma del Codice Civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, comma 4 e all'art. 2423 bis comma 2 Codice Civile.

Il Bilancio d'esercizio, così come la presente Nota integrativa, sono stati redatti in unità di Euro secondo quanto disposto dal Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. Conformemente ai principi contabili nazionali e alla regolamentazione comunitaria, nella rappresentazione delle voci dell'attivo e del passivo viene data prevalenza agli aspetti sostanziali rispetto a quelli formali.

Nella redazione del Bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo Stato patrimoniale, il Conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente Nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del C.C.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del Codice Civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2424 del Codice Civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del Codice Civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Di seguito sono illustrati i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art.2426 del Codice Civile, e con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

In applicazione alle disposizioni introdotte dalla riforma societaria, i valori contabili espressi in valuta sono stati iscritti, previa conversione in Euro secondo il tasso di cambio vigente al momento della loro rilevazione, ovvero al tasso di cambio, se inferiore, alla data di chiusura dell'esercizio sociale, nel caso in cui la riduzione di valore risulti durevole.

Nota Integrativa Attivo

I valori iscritti nell'attivo dello Stato Patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del Codice Civile e in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte nell'attivo di Stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione, e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e di svalutazione.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Voci immobilizzazioni immateriali	Periodo
Costi di impianto e di ampliamento	5 anni in quote costanti
Brevetti e utilizzazione opere ingegno	10 anni in quote costanti
Altre immobilizzazioni immateriali	5 anni in quote costanti

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, N.72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Costi di impianto e ampliamento

I costi di impianto e di ampliamento sono stati iscritti nell'attivo di Stato patrimoniale con il consenso dell'Organo di controllo in quanto aventi, secondo prudente giudizio, utilità pluriennale; tali costi vengono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Nella seguente tabella sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	15.297	140.669	52.667	3.945.603	4.154.236

	Costi di impianto e di ampliamento	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.178	139.680	-	1.782.051	1.930.909
Valore di bilancio	6.119	989	52.667	2.163.552	2.223.327
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	16.258	42.759	59.017
Ammortamento dell'esercizio	3.059	487	-	651.218	654.764
Altre variazioni	(1)	-	-	-	(1)
Totale variazioni	(3.060)	(487)	16.258	(608.459)	(595.748)
Valore di fine esercizio					
Costo	15.296	140.669	68.925	3.988.362	4.213.252
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	12.237	140.167	-	2.433.269	2.585.673
Valore di bilancio	3.059	502	68.925	1.555.093	1.627.579

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso.

I terreni e fabbricati hanno formato in passato oggetto di rivalutazione monetaria, come qui di seguito esposto .

Descrizione	Importo
Terreni e fabbricati	
Costo storico	8.004.568
Legge n.72/83	333.115
Legge n.2/2009	14.012.595
Valore rivalutato	22.350.278

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio precedente.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del Codice Civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite di valore delle immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

Con particolare riferimento agli immobili sociali costituiti essenzialmente da terreni, si precisa che gli stessi non sono stati assoggettati ad ammortamento, dal momento che tali cespiti non subiscono riduzioni di valore per effetto dell'uso. Eventuali riduzioni di valore risultano infatti compensate dalle manutenzioni conservative di cui sono oggetto.

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

Nella tabella che segue sono esposte le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	7.792.679	13.421.792	1.756.617	712.480	1.489.476	25.173.044
Rivalutazioni	14.345.710	-	-	-	-	14.345.710
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	10.049.962	1.440.205	673.773	-	12.163.940
Valore di bilancio	22.138.389	3.371.830	316.412	38.707	1.489.476	27.354.814
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	214.534	413.060	298.674	28.834	246.457	1.201.559
Ammortamento dell'esercizio	2.645	413.740	113.463	17.340	-	547.188
Totale variazioni	211.889	(680)	185.211	11.494	246.457	654.371
Valore di fine esercizio						
Costo	8.007.213	13.834.852	2.055.291	741.314	1.735.933	26.374.603
Rivalutazioni	14.345.710	-	-	-	-	14.345.710
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	2.645	10.463.702	1.553.668	691.113	-	12.711.128
Valore di bilancio	22.350.278	3.371.150	501.623	50.201	1.735.933	28.009.185

Operazioni di locazione finanziaria

Informazioni sulle operazioni di locazione finanziaria

Il legislatore nazionale prevede che la rappresentazione contabile dei contratti di locazione finanziaria avvenga secondo il metodo patrimoniale con rilevazione dei canoni leasing tra i costi di esercizio.

Non si ritiene che sussistano significative differenze rispetto alla contabilizzazione con il metodo finanziario..

Immobilizzazioni finanziarie

Partecipazioni

Tutte le partecipazioni iscritte in bilancio sono state valutate con il metodo del costo, dove per costo s'intende l'onere sostenuto per l'acquisto, indipendentemente dalle modalità di pagamento, comprensivo degli eventuali oneri accessori (commissioni e spese bancarie, bolli, intermediazione bancaria, ecc.).

Crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al valore nominale che corrisponde al presumibile valore di realizzo.

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni, altri titoli, azioni proprie

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	25.107	25.107
Valore di bilancio	25.107	25.107
Valore di fine esercizio		
Costo	25.107	25.107
Valore di bilancio	25.107	25.107

Movimenti delle immobilizzazioni finanziarie: crediti

Nella seguente tabella vengono espone le movimentazioni delle immobilizzazioni in oggetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	105.375	(14.987)	90.388	90.388
Totale crediti immobilizzati	105.375	(14.987)	90.388	90.388

Suddivisione dei crediti immobilizzati per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Crediti immobilizzati relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie presenti in bilancio non sono state iscritte ad un valore superiore al loro "fair value".

	Valore contabile
Partecipazioni in altre imprese	25.107
Crediti verso altri	90.388

Dettaglio del valore delle partecipazioni in altre imprese

Descrizione	Valore contabile
Totale	25.107

Dettaglio del valore dei crediti verso altri

Descrizione	Valore contabile
Totale	90.388

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11 dell'articolo 2426 del Codice Civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze sono state iscritte al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Il costo di produzione comprende anche i costi di indiretta imputazione per la quota ragionevolmente imputabile a ciascun bene, relativi al periodo di fabbricazione e fino al momento dal quale il bene può essere utilizzato.

Ai costi di produzione non sono stati aggiunti oneri finanziari..

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo	656.495	11.444	667.939
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	7.463.534	363.367	7.826.901
Prodotti finiti e merci	1.454.462	(29.006)	1.425.456
Totale rimanenze	9.574.491	345.805	9.920.296

Attivo circolante: crediti

I crediti sono stati esposti in bilancio al presumibile valore di realizzo, conformemente a quanto previsto dall'art. 2426, comma 1, n. 8 del Codice Civile; l'adeguamento a tale valore è stato effettuato mediante stanziamento di un fondo svalutazione crediti dell'ammontare complessivo di euro 31.916.

Variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell'attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	6.523.733	151.246	6.674.979	6.674.979
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante	455.011	250.190	705.201	705.201
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	169.248	11.677	180.925	180.925
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	980	(980)	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	1.027.432	221.635	1.249.067	1.249.067
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	8.176.404	633.768	8.810.172	8.810.172

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Crediti iscritti nell'attivo circolante relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine.

Attivo circolante: disponibilità liquide

Variazioni delle disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate al valor nominale.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	257	61.841	62.098
Assegni	2.534	(1.720)	814
Denaro e altri valori in cassa	3.076	1.375	4.451
Totale disponibilità liquide	5.867	61.496	67.363

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti attivi	315.586	18.413	333.999
Totale ratei e risconti attivi	315.586	18.413	333.999

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti attivi</i>		
	Risconti attivi	333.999
	Totale	333.999

I risconti sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico" .

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del Codice Civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota Integrativa Passivo e patrimonio netto

Le poste del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili nazionali, nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono espone in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono espone le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni		
Capitale	5.000.000	-	-		5.000.000
Riserva da soprapprezzo delle azioni	10.328.174	-	-		10.328.174
Riserva legale	81.360	-	16.516		97.876
Altre riserve					
Riserva straordinaria o facoltativa	-	-	112.000		112.000
Varie altre riserve	2	-	-		-
Totale altre riserve	2	-	111.998		112.000
Utile (perdita) dell'esercizio	328.516	(200.000)	(128.516)	506.857	506.857
Totale patrimonio netto	15.738.052	(200.000)	-	506.857	16.044.907

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi.

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	5.000.000	Capitale	B	-
Riserva da soprapprezzo delle azioni	10.328.174	Capitale	A;B;C	-
Riserva legale	97.876	Utili	B	-
Altre riserve				
Riserva straordinaria o facoltativa	112.000	Utili	A;B;C	-
Totale altre riserve	112.000			-
Totale	15.538.050			-
Quota non distribuibile				5.097.876
Residua quota distribuibile				10.440.174

Nella precedente tabella vengono fornite per ciascuna voce le possibilità di utilizzazione come di seguito indicato:

- A: per aumento di capitale
- B: per copertura perdite
- C: per distribuzione ai soci

Fondi per rischi e oneri

Informazioni sui fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati iscritti in bilancio secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 31, i correlati accantonamenti sono rilevati nel conto economico, dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Informazioni sul trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del Codice Civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	
Valore di inizio esercizio	459.337
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	44.612
Utilizzo nell'esercizio	58.086
Totale variazioni	(13.474)
Valore di fine esercizio	445.863

Debiti

I debiti sono esposti in bilancio al loro valore nominale, eventualmente rettificato in occasione di successive variazioni.

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono esposte le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	16.988.048	(56.697)	16.931.351	10.171.741	6.759.610
Debiti verso altri finanziatori	412.813	2.512.187	2.925.000	400.000	2.525.000
Debiti verso fornitori	5.232.530	(1.106.293)	4.126.237	4.126.237	-
Debiti tributari	1.687.407	(427.830)	1.259.577	780.317	479.260
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	1.499.341	(196.489)	1.302.852	943.766	359.086

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Altri debiti	536.916	58.222	595.138	595.138	-
Totale debiti	26.357.055	783.100	27.140.155	17.017.199	10.122.956

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non si fornisce la ripartizione per area geografica poiché l'informazione non è significativa.

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Nel seguente prospetto, distintamente per ciascuna voce, sono indicati i debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali, con specifica indicazione della natura delle garanzie.

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti verso banche	3.787.051	3.787.051	13.144.300	16.931.351
Debiti verso altri finanziatori	2.500.000	2.500.000	425.000	2.925.000
Debiti verso fornitori	-	-	4.126.237	4.126.237
Debiti tributari	-	-	1.259.577	1.259.577
Debiti verso Istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	1.302.852	1.302.852
Altri debiti	-	-	595.138	595.138
Totale debiti	6.287.051	6.287.051	20.853.104	27.140.155

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società non ha posto in essere operazioni di con obbligo di retrocessione a termine..

Finanziamenti effettuati da soci della società

La società non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a due esercizi.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Altri risconti passivi	966.697	966.697
Totale ratei e risconti passivi	966.697	993.334

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>Ratei e risconti passivi</i>		
	entro l'esercizio successivo	112.106

oltre l'esercizio successivo	881.228
Totale	993.334

I risconti passivi sono stati calcolati secondo il criterio del "tempo economico"

Impegni non risultanti dallo stato patrimoniale e conti ordine

Gli altri impegni non risultanti dallo Stato patrimoniale, meritevoli di essere indicati in Nota integrativa in quanto utili al fine della valutazione della situazione patrimoniale e finanziaria della società, sono costituiti esclusivamente dalle ipoteche accese sugli immobili aziendali a garanzia dei mutui contratti per un ammontare complessivo di € 22.845.945.

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo Stato Patrimoniale.

Nota Integrativa Conto economico

I ricavi, proventi, costi ed oneri sono iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del Codice Civile.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, in particolare per quanto concerne:

- le cessioni di beni: i relativi ricavi sono iscritti con riferimenti al momento di consegna o spedizione dei beni;
- le prestazioni di servizi: i relativi ricavi sono iscritti con riferimento al momento di ultimazione della prestazione.

Gli incrementi di immobilizzazioni per lavori interni sono iscritti in base al costo di produzione inclusivo dei costi diretti e dei costi generali di produzione, per la quota ragionevolmente imputabile al cespite per il periodo della sua fabbricazione fino al momento in cui il cespite è pronto per l'uso..

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo categorie di attività non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

La ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per aree geografiche non viene indicata in quanto non ritenuta significativa per la comprensione e il giudizio dei risultati economici.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12.

I costi per acquisiti di beni e servizi sono rilevati in conto economico al netto delle rettifiche per resi, sconti, abbuoni e premi.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

I contributi volti a ridurre gli interessi sui finanziamenti sono iscritti a riduzione della voce C.17 in quanto conseguiti nel medesimo esercizio di contabilizzazione degli interessi passivi.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del Codice Civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del Codice Civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Interessi e altri oneri finanziari
Debiti verso banche	938.370
Altri	329.108
Totale	1.267.478

Utili/perdite su cambi

Si riportano di seguito le informazioni relative agli utili o perdite su cambi distinguendo la parte realizzata dalla parte derivante da valutazioni delle attività e passività in valuta iscritte in bilancio alla fine dell'esercizio.

Descrizione	Importo in bilancio	Parte valutativa	Parte realizzata
<i>Utili e perdite su cambi</i>	<i>8.262-</i>		
Utile su cambi		-	4.436
Perdita su cambi		-	12.698
Totale voce		-	8.262-

Proventi e oneri straordinari

Non sussistono proventi e oneri straordinari significativi.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti differite e anticipate

Imposte correnti differite e anticipate

Nel Conto economico non è stato effettuato alcuno stanziamento per le imposte differite attive e passive, in quanto non esistono differenze temporanee tra onere fiscale da bilancio ed onere fiscale teorico, fatta eccezione per il credito IRAP anticipata derivante dalla conversione del beneficio ACE, peraltro di entità non significativa.

Nota Integrativa Altre Informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dagli articoli 2427 e 2427 bis Codice Civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

	Numero medio
Dirigenti	11
Impiegati	31
Operai	21
Totale Dipendenti	63

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente è stata prodotta dall'assunzione di 1 unità.

Compensi amministratori e sindaci

La società non ha erogato compensi all'Organo amministrativo mentre sono stati deliberati compensi all'Organo di controllo, come riepilogato nella seguente tabella:

	Valore
Compensi a sindaci	6.327
Totale compensi a amministratori e sindaci	6.327

Compensi revisore legale o società di revisione

Si precisa che la revisione legale dei conti è affidata al Sindaco unico, senza la corresponsione di uno specifico compenso..

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La società non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Informazioni sugli strumenti finanziari emessi dalla società

La società non ha emesso altri strumenti finanziari di cui al n. 19 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Si rende noto che la società appartiene al gruppo TASCA ed è soggetta all'attività di direzione e coordinamento da parte della società T HOLDING s.r.l.- Palermo.

Nei seguenti prospetti riepilogativi sono forniti i dati essenziali dell'ultimo Bilancio approvato della suddetta società esercitante la direzione e il coordinamento.

Le copie integrali dell'ultimo Bilancio, nonché le Relazioni degli amministratori e del sindaco unico sono depositate presso la sede della stessa così come disposto dall'art.2429, c. 3 del Codice Civile.

Prospetto riepilogativo dello Stato Patrimoniale della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2014	31/12/2013
B) Immobilizzazioni	18.415.404	18.274.621
C) Attivo circolante	224.840	118.569
Totale attivo	18.640.244	18.393.190
A) Patrimonio netto		
Capitale sociale	3.408.600	3.408.600
Riserve	14.176.249	14.211.773
Utile (perdita) dell'esercizio	(45.280)	(35.523)
Totale patrimonio netto	17.539.569	17.584.850
B) Fondi per rischi e oneri	456.127	456.999
C) Trattamento di fine di lavoro subordinato	1.885	-
D) Debiti	642.663	351.341
Totale passivo	18.640.244	18.393.190
Garanzie, impegni e altri rischi	22.026.000	16.866.358

Prospetto riepilogativo del Conto Economico della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

	Ultimo esercizio	Esercizio precedente
Data dell'ultimo bilancio approvato	31/12/2014	31/12/2013
A) Valore della produzione	178.730	27.191
B) Costi della produzione	207.256	53.488
C) Proventi e oneri finanziari	(16.844)	(10.796)
E) Proventi e oneri straordinari	(1)	-
Imposte sul reddito dell'esercizio	(91)	(1.570)
Utile (perdita) dell'esercizio	(45.280)	(35.523)

Rendiconto finanziario

Il rendiconto finanziario è riportato nella relazione sulla gestione, alla quale si rinvia.

Patrimoni destinati a uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Finanziamenti destinati a uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 del 1° comma dell'art. 2427 del Codice Civile.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Operazioni con parti correlate

Nel corso dell'esercizio sono state poste in essere operazioni con parti correlate; si tratta di operazioni rilevanti, ma concluse a condizioni di mercato, pertanto, in base alla normativa vigente, non viene fornita alcuna informazione aggiuntiva.

Nota Integrativa parte finale

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'utile d'esercizio:

- euro 25.343,00 alla riserva legale;
- euro 481.514,00 quale dividendo al socio unico T Holding s.r.l..

Signori Soci, Vi confermo che il presente Bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invito pertanto ad approvare il progetto di Bilancio al 31/12/2015 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

Palermo, 3/03/2016

Lucio Mastrogiovanni Tasca, Amministratore Unico

CONTE TASCA D'ALMERITA società agricola a r.l.

RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO CHIUSO AL 31

DICEMBRE 2015.

Signori soci,

l'anno appena terminato è stato molto intenso e ricco di risultati positivi.

Le vendite nei mercati sia Italia (+ 5,93% a quantità e + 8,76% a valore) che Estero (pari in quantità e +2,80% a valore) hanno continuato a segnare un percorso di crescita che negli ultimi anni appare costante.

Le vendite all'estero avrebbero potuto indicare segnali anche migliori se non avessimo frenato volontariamente le vendite in due paesi Russia e Usa, nel primo a causa di una crisi politico/finanziaria che ci ha fatto temere per il recupero del credito e nel secondo per una svolta nella politica tesa a diminuire lo stock del nostro importatore facendolo concentrare su una gamma di vini diversa che nel passato. Questi due paesi sommati insieme rappresentano circa il 10% delle vendite complessive export ed abbiamo venduto nel totale ad entrambi circa il 40% in meno rispetto all'anno precedente.

Quest'anno entrambe le situazioni sembrano essersi risolte con evidenti vantaggi sui dati prospettici.

Al fine di affrontare i mercati in maniera più sistematica e con presenza più assidua sono state inserite nuove figure in organico: un responsabile Marketing che si occuperà tra l'altro di coordinare il lavoro di supporto con i reparti marketing dei nostri importatori nel mondo, un brand manager che si occuperà unicamente della promozione dei vini appartenenti alla linea Grandi Vigne ossia i

vini che rappresentano l'eccellenza qualitativa e d'immagine aziendale ed una Brand Manager che curerà tutto il mercato asiatico.

Naturalmente questi ulteriori ampliamenti dell'organico sono stati supportati da nuovi investimenti in attività promozionali che l'azienda continua a sostenere in maniera continua anche grazie ai fondi europei OCM vino.

Una ulteriore spinta promozionale proviene dall'attività di promozione svolta dal Consorzio DOC SICILIA, che nel 2015 ha investito circa 1,5 milioni di euro nel mercato statunitense.

A fronte dei risultati commerciali anche i risultati reddituali sono migliorati in maniera significativa; infatti l'utile netto è cresciuto del 54% passando da € 328.516 del 2014 a € 506.857 del 2015.

Tasca d'Almerita è da 6 anni impegnata attivamente in programmi di sostenibilità per la vitivinicoltura italiana (SOStain, VIVA, Tergeo, EcoProWine), con la consapevolezza che è compito di ogni produttore non solo fare del buon vino, ma farlo con il minore impatto sull'ecosistema, in modo da proteggere ed arricchire la terra, il paesaggio, la flora e la fauna locali, chi lavora e infine chi consuma il vino.

In particolare grazie a SOStain, progetto di cui è azienda pilota, Tasca d'Almerita continua la propria storica ricerca di una più radicale e, soprattutto, dimostrabile sostenibilità – ambientale, economica e sociale – con l'obiettivo di promuovere, tra le aziende associate, pratiche improntate ad un miglioramento continuo dei livelli di sostenibilità.

La produzione agricola del 2015 è stata molto buona sia dal punto di vista quantitativo che qualitativo, grazie anche all'entrata in produzione di nuovi impianti realizzati con investimenti degli anni precedenti. La produzione di uva ha registrato un aumento del 21 % rispetto al 2014. L'aumento produttivo, oltre a garantire l'aumento della richiesta commerciale, ha permesso di ridurre gli acquisti esterni di oltre il 16%.

Molto buona la produzione di olive che è passata dai 300 q.li del 2014 a 1.100 q.li del 2015, sia per effetto delle condizioni climatiche, ma anche per gli impianti realizzati da qualche anno. La crescita produttiva risulta quanto mai positiva per la crescente domanda di olio del mercato in generale e particolarmente del mercato tedesco, dove l'olio di nostra produzione riscontra un interesse sempre maggiore.

Per quanto riguarda gli investimenti in produzione nel 2015 sono stati effettuati nuovi impianti di vigneto per circa 17 ettari tutti localizzati nella Tenuta Regaleali, che andranno a completare le esigenze varietali del vino imbottigliato.

Nella cantina, è iniziata nel 2015 la modifica degli impianti idraulici per la distribuzione del freddo, che permetterà un migliore sfruttamento delle macchine e la completa eliminazione di un altro vecchio gruppo frigorifero ormai obsoleto. Questo intervento dovrebbe portare ad una sensibile ulteriore riduzione dei costi di energia.

Altri investimenti sono iniziati nel 2015 e si concluderanno nel 2016 per l'ampliamento del reparto di vinificazione delle uve rosse, con l'installazione di 9 fermentini da 100 q.li e 3 fermentini da 170 q.li. Investimento che aumenta sia la capacità di lavorazione delle uve di maggior pregio, sia la capacità di stoccaggio generale.

Per le uve di maggior pregio l'investimento in cantina prevede anche la realizzazione di una linea di sgranellatura e selezione manuale del pigiato e l'installazione di 4 doppi serbatoi per la stabilizzazione tartarica dei vini.

Complessivamente l'importo dell'investimento è di circa 400.000 euro e sarà prevista nel 2016 la partecipazione ad un bando OCM di finanziamento al 50%.

Altri investimenti sono stati effettuati per l'acquisto di macchine agricole per importi di circa 100.000 euro.

Anche per il 2015 è continuata la partecipazione al bando nell'ambito del Piano di Sviluppo Rurale della Regione Sicilia. Il piano, avviato nel 2013, finanzia per 5 anni l'adozione di metodi di produzione agricola sostenibili

Gli investimenti effettuati nel corso dell'esercizio 2015, in sintesi, sono qui di seguito riepilogati.

CESPITI (€(mgl))	Nuovi	Disinvestim.	Ammortam.	Investimenti
	investimenti	al netto f.di	stanziati	netti
	(a)	(b)	©	(a-b-c)
<i><u>Immobilizzazioni immateriali</u></i>	58		654	-596
<i><u>Immobilizzazioni tecniche</u></i>				
Terreni e fabbricati industriali	215		3	212
Impianti e macchinari	413		414	-1
Attrezzature ed altri beni	328		131	197
Immobilizzazioni in corso e acconti	246			246
	1.202	0	548	654
<i><u>Immobilizzazioni finanziarie</u></i>				
Partecipazioni				0
Crediti finanziari		15		-15
	0	15	0	-15
Nuovi investimenti	1.260	15	1.202	43

A) ANDAMENTO DELLA GESTIONE

Il raffronto tra i dati consuntivi dell'esercizio 2015 con quelli del precedente esercizio 2014 attestano che, nonostante il perdurare della crisi generale dell'economia nazionale, l'attività svolta ha consentito di chiudere l'esercizio 2015 con un utile netto di € 507 mila, contro quello di € 329 mila del precedente esercizio 2014.

L'esame comparativo dei dati economico-gestionali degli esercizi 2015-2014, evidenzia, in sintesi, quanto segue.

CONTO ECONOMICO (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Valore della produzione	18.776	18.344	432	2,4%
Costi operativi				
Costi di materie	3.439	3.325	114	3,4%
Costi di personale	4.970	4.509	461	10,2%
Costi di servizi	6.368	6.522	-154	-2,4%
Oneri diversi di gestione	807	699	108	15,5%
Totale costi operativi	15.584	15.055	529	3,5%
Ammortamenti	1.202	1.132	70	6,2%
Svalutazioni	32	32	0	0,0%
Totale Costi della Produzione	16.818	16.219	599	3,7%
Valore della produzione	18.776	18.344	432	2,4%
Costi operativi	(15.584)	(15.055)	(529)	3,5%
Margine operativo lordo	3.192	3.289	-97	-2,9%
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accanton.	(1.234)	(1.164)	(70)	6,0%
Utile operativo netto	1.958	2.125	-167	-7,9%
Oneri finanziari netti ordinari	(1.276)	(1.638)	-(362)	-22,1%
Oneri straordinari netti	(7)	0	(7)	
Imposte sul reddito	(168)	(158)	(10)	6,3%
Risultato d'esercizio	507	329	178	54,1%

Passando all'esame delle singole voci costituenti il conto economico, si precisa:

Valore della produzione (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Ricavi da vendite	16.979	16.516	463	2,8%
Variazione delle giacenze di prodotti	334	(476)	810	
Costi capitalizzati	350	1.527	-1.177	-77,1%
Altri proventi	1.113	777	336	43,2%
Valore della produzione	18.776	18.344	432	2,4%

Il raffronto dei ricavi da vendite sopra esposto evidenzia una crescita del fatturato complessivo netto pari al 2,8 %, così suddiviso:

Ricavi da vendite (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Vini in bottiglia	16.003	15.501	502	3,24%
Altri prodotti e diversi	976	1.015	-39	-3,84%
Ricavi da vendite	16.979	16.516	463	2,80%

ed in termini quantitativi:

Vendite di vini	2015	2014	Diff.	Var %
Bottiglie (numero)	3.468.082	3.394.087	73.995	2,18%

Le vendite di altri prodotti sono riferibili essenzialmente al vino sfuso (€ 253 mila, con una contrazione del 11%), ai prodotti avviati alla distillazione (€ 74 mila, con un decremento del 41%) ed all'attività di agriturismo (€ 86 mila, con un incremento del 4,8 %).

Per quanto attiene l'attività di produzione, con particolare riguardo alle quantità di bottiglie prodotte e di uve lavorate, si evidenzia quanto segue.

Produzione	2015	2014	Diff.	Var %
Bottiglie (numero)	3.389.844	3.344.483	45.361	1,36%
Uve (quintali)	54.876	49.667	5.209	10,49%

La variazione delle scorte, complessivamente determinata in + 334 mila euro, è riferibile per € 29 mila a minori giacenze di prodotti finiti e per € 363 mila a maggiori giacenze di semilavorati.

Le altre voci che compongono il valore della produzione sono costituite da costi capitalizzati per lavori di impianto ed oneri pluriennali (€ 350 mila), da contributi in c/esercizio e in c/capitale per € 752 mila e da proventi dal GSE fotovoltaico per € 147 mila.

Costi di materie

Costi di materie (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
<i>Acquisti</i>				
Uve	661	788	-127	-16,1%
Altri materiali cantina	147	142	5	3,5%
Tappi	491	517	-26	-5,0%
Bottiglie	890	916	-26	-2,8%
Altri materiali imbottigliamento	653	702	-49	-7,0%
Materiali agricoltura	209	183	26	14,2%
Altri acquisti	399	215	184	85,6%
Totale acquisti	3.450	3.463	-13	-0,4%
Variazione delle scorte di materie	(11)	(138)	127	-92,0%
Costo delle materie impiegate nella prod.	3.439	3.325	114	3,4%

Gli acquisti di materie sono ammontati a € 3,4 milioni, con un minore onere, rispetto al precedente esercizio, di € 13 mila pari allo 0,4 %.

Le variazioni più consistenti hanno riguardato, soprattutto, gli acquisti di uve (- 16 %) .

Costi di personale

Costi di personale (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Retribuzioni dipendenti e salariati fissi	2.556	2.324	232	10,0%
Braccianti	1.760	1.597	163	10,2%
Totale salari e stipendi	4.316	3.921	395	10,1%
Oneri sociali	610	551	59	10,7%
Trattamento di fine rapporto	44	37	7	18,9%
Costo del personale	4.970	4.509	461	10,2%

I costi del personale dipendente hanno riportato un incremento di € 461 mila, pari al 10,2 %, in relazione alla maggiore utilizzazione della forza lavoro.

Costi di servizi e oneri diversi di gestione

Costi di servizi (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Fitti passivi, leasing e royalties	997	1.163	-166	-14,3%
Provvigioni e oneri	1.508	1.525	-17	-1,1%
Pubblicità, promozioni e fiere	1.213	1.325	-112	-8,5%
Trasporti	585	550	35	6,4%
Consulenze e collaborazioni	471	354	117	33,1%
Forza motrice E GPL	252	317	-65	-20,5%
Magazzinaggio e spedizioni	239	228	11	4,8%
Servizi bancari	232	261	-29	-11,1%
Spese telefoniche	43	73	-30	-41,1%
Assicurazioni	61	61	0	0,0%
Manutenzioni	46	50	-4	-8,0%
Compensi e rimborsi cariche sociali	6	6	0	0,0%
Altre prestazioni	715	609	106	17,4%
Costo dei servizi	6.368	6.522	-154	-2,4%

Le prestazioni rese da terzi in favore della società sono ammontate a € 6,3 milioni, con un decremento del 2,4 % da attribuire essenzialmente ai minori oneri di pubblicità e promozioni ed ai minori oneri per canoni di leasing, mentre gli oneri diversi di gestione hanno riportato un incremento di € 108 mila, con una crescita del 15,5 %, come qui di seguito esposto.

Oneri diversi di gestione (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Spese di rappresentanza	193	156	37	23,7%
Costi per automezzi	234	239	-5	-2,1%
Quote associative	25	26	-1	-3,8%
Sopravvenienze Passive	207	176	31	17,6%
Perdite su crediti	6	4	2	50,0%
Spese diverse	142	98	44	44,9%
Altri costi di gestione	807	699	108	15,5%

Altri oneri

Altri oneri (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
Ammortamenti e svalutazioni	1.234	1.164	70	6,0%
Oneri finanziari netti	1.276	1.638	-362	-22,1%
Oneri straordinari netti	7	0	7	
Imposte sul reddito	168	158	10	6,3%
Altri oneri	2.685	2.960	-275	-9,29%

Le variazioni delle predette voci di costo sono da attribuire principalmente ai maggiori ammortamenti stanziati in funzione dei nuovi investimenti in impianti ed in oneri pluriennali ed ai minori oneri finanziari addebitatici.

B) SITUAZIONE DELLA SOCIETA'

La Società presenta al 31.12.2015 la seguente situazione patrimoniale e finanziaria:

SITUAZIONE PATRIMONIALE (valori in €/mgl)	2015	2014	Diff.	Var. %
<u>ATTIVO</u>				
Immobilizzazioni	29.752	29.709	43	0,1%
<u>Attivo circolante:</u>				
Rimanenze di scorte	9.920	9.574	346	3,6%
Crediti	8.810	8.176	634	7,8%
Titoli	0	0	0	
Disponibilità liquide	68	6	62	
	18.798	17.756	1.042	5,9%
Altre attività	334	316	18	5,7%
Totale Attivo	48.884	47.781	1.103	2,3%
<u>PASSIVO</u>				
<u>Debiti a breve termine:</u>				
Fornitori	4.126	5.233	-1.107	-21,2%
Banche a b/t	10.172	10.213	-41	-0,4%
Altri finanziatori a b/t	400	413	-13	-3,1%
Altri debiti a b/t	2.319	2.664	-345	-13,0%
	17.017	18.523	-1.506	-8,1%
<u>Debiti a medio termine:</u>				
Banche a m/t	6.760	6.775	-15	-0,2%
Altri finanziatori a m/t	2.525	0	2.525	
Altri debiti a m/t	838	1.059	-221	-20,9%
Fondi accantonamento	4.706	4.719	-13	-0,3%
	14.829	12.553	2.276	18,1%
Altre passività	993	967	26	2,7%
Totale Passivo	32.839	32.043	796	2,5%
<u>PATRIMONIO NETTO</u>	16.045	15.738	307	2,0%
Totale a pareggio	48.884	47.781	1.103	2,3%

Le modificazioni intervenute nello stato patrimoniale della Società, rispetto all'anno precedente, sono riepilogate per classi di voci nello schema sopra riportato.

L'esame delle singole voci costituenti lo stato patrimoniale della Società al 31.12.2015, è analiticamente riportato nella nota integrativa alla quale, pertanto, Vi rimando.

Posso comunque affermare che la situazione patrimoniale, nel suo complesso, appare solida, come si può evincere dalla seguente analisi.

Capitale investito e fonti di copertura – Analisi (€/mgl)

Capitale investito netto	2015	2014	Diff.
<u>Immobilizzazioni nette</u>			
Immateriali	1.628	2.223	-595
Materiali	28.009	27.355	654
Finanziarie	115	131	-16
Totale	29.752	29.709	43
<u>Capitale circolante netto</u>			
Rimanenze di scorte	9.920	9.574	346
Clienti	6.675	6.524	151
Altri crediti commerciali	2.135	1.652	483
Altre attività	334	316	18
Fornitori	(4.126)	(5.233)	1.107
Altri debiti commerciali	(3.157)	(3.723)	566
TFR	(446)	(459)	13
Altre passività	(993)	(967)	(26)
Totale	10.342	7.684	2.658
Capitale investito netto	40.094	37.393	2.701
FONTI DI COPERTURA			
	2015	2014	Diff.
<u>Mezzi propri</u>	16.045	15.738	307
<u>Fondo rischi e oneri</u>	4.260	4.260	0
<u>Finanziamenti di terzi:</u>			
Finanziamenti a m/t	9.285	6.775	2.510
Finanziamenti a b/t al netto liquidità	10.504	10.620	(116)
Totale	19.789	17.395	2.394
Fonti di copertura	40.094	37.393	2.701

Capitale investito e fonti di copertura – Sintesi (€/mgl)

Anno 2015								
CAPITALE INVESTITO		FONTI DI COPERTURA						
		Mezzi propri e fondo rischi		Finanz. m/t		Finanz. b/t		
Immobilizzazioni nette	29.752							
Capitale circolante netto	10.342							
Capitale investito netto	40.094	20.305	54%	9.285	23%	10.504	23%	

Anno 2014								
CAPITALE INVESTITO		FONTI DI COPERTURA						
		Mezzi propri e fondo rischi		Finanz. m/t		Finanz. b/t		
Immobilizzazioni nette	29.709							
Capitale circolante netto	7.684							
Capitale investito netto	37.393	19.998	54%	6.775	18%	10.620	28%	

Rendiconto finanziario dei flussi di liquidità (€/mgl)

L'incremento del capitale circolante netto, in uno ai nuovi investimenti realizzati, ha prodotto il maggiore fabbisogno finanziario, come si evince dai movimenti finanziari qui di seguito sinteticamente riportati

	Liquidità generata	Liquidità impiegata	Cash flow
<u>Gestione corrente</u>			
Margine Operativo Lordo	3.192		
Oneri finanziari netti		1276	
Oneri straordinari netti		7	
Imposte dell'esercizio		168	
<i>Liquidità da attività d'esercizio</i>	3.192	1.451	1.741
Decremento/Incremento Rimanenze		346	
Decremento/Incremento Crediti commerciali		151	
Decremento/Incremento Altri crediti		483	
Decremento/Incremento Altre attività		18	
Incremento/Decremento Debiti commerciali		1.107	
Incremento/Decremento Altri debiti		566	
Incremento/Decremento Altre passività	26		
Incremento/Decremento Fondi		45	
<i>Liquidità da variazione circolante netto</i>	26	2.716	-2.690
Liquidità da gestione corrente			-949
<u>Attività di investimento</u>			
Investimenti in Immobilizzazioni		1.260	
Disinvestimenti netti di Immobilizzazioni	15		
Liquidità da attività di investimento	15	1.260	-1.245
Liquidità generata			-2.194
Utilizzo riserve per recesso soci			0
Distribuzione utili			-200
Liquidità generata netta			-2.394

	a b/t	a m/t	Totale
Posizione finanziaria netta iniziale	10.620	6.775	17.395
Fabbisogno finanziario netto	-116	2.510	2.394
Posizione finanziaria netta finale	10.504	9.285	19.789

**C) FATTI DI RILIEVO AVVENUTI DOPO LA CHIUSURA
DELL'ESERCIZIO E PREVEDIBILE EVOLUZIONE DELLA
GESTIONE**

In relazione al 2016 si segnala che tutti gli investimenti compiuti nell'ambito commerciale sembrano sortire gli effetti sperati; infatti, i dati al 29 febbraio indicano + 50,8 % a volumi e + 53,8 % a valore.

Quanto sopra esposto trae origine dall'andamento del mercato registrato nel 1° bimestre 2016, i cui dati vengono qui di seguito riepilogati:

Ricavi da vendite (valori in €/mgl)	1° bim 2016	1° bim 2015	Diff.	Var. %
Vini in bottiglia	2.618	1.702	916	53,82%

e in termini quantitativi:

Vendite di vini	1° bim 2016	1° bim 2015	Diff.	Var %
Bottiglie (numero)	555.453	368.234	187.219	50,84%

Tra l'altro, anche alla luce di nuovi contratti già stipulati in virtù di gare a cui abbiamo partecipato e vinto, riteniamo che i risultati dell'anno 2016 possano essere ancora migliori del precedente anno e continuino tra l'altro ad indicare una maggiore crescita sia a valore che a quantità ed un sempre migliore posizionamento dei nostri vini e del *brand*.

D) ALTRE INFORMAZIONI

In ordine alle ulteriori informazioni da fornire a sensi dell'art. 2428 C.C. Si precisa quanto segue:

- 1) La Società non detiene partecipazioni in società controllate.
- 3) La Società non detiene partecipazioni in società collegate.
- 4) La Società non possiede partecipazioni in società controllanti.
- 5) La Società non ha effettuato nell'anno 2015 acquisti o alienazioni di partecipazioni in società controllanti.
- 6) La Società non ha sedi secondarie.
- 7) In ordine alle informazioni attinenti all'ambiente ed al personale, si precisa che nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro, nè si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali o mobbing, nè si sono registrati danni causati all'ambiente.
- 8) Ai sensi del D.Lgs. n.196/2003, in materia di protezione dei dati personali, si da atto che la società si è adeguata alle misure in materia, secondo i termini e le modalità ivi indicati.

Ciò premesso, Vi invito ad approvare il documento in esame, proponendoVi di destinare l'utile conseguito in € 506.857,00, per € 25.343,00 alla riserva legale e per € 481.514,00 quale dividendo al socio unico T Holding s.r.l..

Palermo, 3.3.2016.

L'Amministratore Unico
(Dott. Lucio Mastrogiovanni Tasca)

CONTE TASCA D'ALMERITA società agricola a r.l.

Società unipersonale

*Sede Legale Via dei Fiori 13 PALERMO PA
Iscritta al Registro Imprese di PALERMO - C.F. e n. iscrizione 06056430827
Iscritta al R.E.A. di PALERMO al n. 294828
Capitale Sociale Euro 5.000.000,00 interamente versato
P.IVA n. 06056430827*

RELAZIONE DEL SINDACO UNICO

ai sensi dell'art.2429 c.c.

Bilancio al 31/12/2015

Signori Soci,

nel corso dell'esercizio chiuso il 31/12/2015 ho svolto l'attività di vigilanza prevista dall'art. 2403 Codice civile, secondo i principi di comportamento raccomandati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e Ragionieri; nonché, secondo quanto previsto dallo statuto sociale, l'attività di controllo contabile.

In particolare:

Ho vigilato sull'osservanza della legge e dell'atto costitutivo.

Ho ottenuto dall'Amministratore o da suoi delegati informazioni sull'attività svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e patrimoniale effettuate dalla Società e posso ragionevolmente assicurare che le azioni deliberate e poste in essere sono conformi alla legge ed allo statuto sociale e non sono manifestamente imprudenti, azzardate, in potenziale conflitto di interesse o in contrasto con le delibere assunte dall'Assemblea o tali da compromettere l'integrità del patrimonio sociale.

Ho vigilato sull'adeguatezza dell'assetto organizzativo, amministrativo e

contabile, constatandone il suo regolare funzionamento.

In particolare ho valutato e vigilato sull'affidabilità del sistema amministrativo contabile a rappresentare correttamente i fatti di gestione, mediante l'ottenimento di informazioni dal responsabile della funzione e l'esame dei documenti aziendali, e a tale riguardo non ho osservazioni particolari da riferire.

Non sono pervenute denunce ex art. 2408 del Codice Civile, né esposti da parte di terzi.

Nel corso dell'esercizio, non sono stati rilasciati dall'Organo di controllo pareri previsti dalla legge.

Nel corso dell'attività di vigilanza svolta non sono state rilevate omissioni e/o fatti censurabili e/o irregolarità o comunque fatti significativi tali da richiederne la menzione nella presente relazione, fatta eccezione per i ritardi verificatisi nel pagamento di tributi e contributi in relazione a temporanea insufficiente liquidità .

Il bilancio di esercizio, sottoposto alla vostra approvazione, si sostanzia nei seguenti elementi:

SITUAZIONE PATRIMONIALE (valori in €)	2015
<u>ATTIVO</u>	
Immobilizzazioni	29.752.259
Rimanenze di scorte	9.920.296
Crediti	8.810.172
Titoli	0
Disponibilità liquide	67.363
Altre attività	333.999
Totale Attivo	48.884.089
<u>PASSIVO</u>	
Fondi per rischi	4.259.830
TFR	445.863

Debiti v/banche	16.931.351
Debiti v/altri finanziatori	2.925.000
Fornitori	4.126.237
Altri debiti	3.157.567
Altre passività	993.334
Totale Passivo	32.839.182
<u>PATRIMONIO NETTO</u>	16.044.907
Totale a pareggio	48.884.089

CONTO ECONOMICO (valori in €)	2015
Valore della produzione	18.776.417
Costi operativi	-16.818.694
Differenza	1.957.723
Oneri finanziari netti ordinari	-1.275.689
Proventi straordinari netti e rettifiche att. finanz.	-6.683
Imposte sul reddito	-168.494
Risultato d'esercizio	506.857

Sulla base dei controlli espletati e degli accertamenti eseguiti rilevo, in via preliminare, che detto bilancio, sottoposto alle vostre deliberazioni, corrisponde alle risultanze della contabilità sociale, e che, per quanto riguarda la forma e il contenuto, esso è stato redatto nel rispetto della vigente normativa e con l'applicazione dei criteri esposti nella relazione dell'Organo Amministrativo.

In base agli elementi acquisiti, posso affermare che nella stesura del bilancio sono stati rispettati i principi di redazione stabiliti dal Codice Civile ed in particolare il principio della prudenza nelle valutazioni ed il principio di competenza economica.

Pertanto i criteri utilizzati ed esposti nella Nota Integrativa consentono di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della società.

Vi posso infatti confermare che non si sono verificati casi eccezionali che imponessero di disapplicare singole norme di legge in ordine alla

rappresentazione veritiera e corretta del bilancio o in ordine ai criteri di valutazione.

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio sociale seguiti dall'Organo amministrativo, attesto dunque che gli stessi sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile e osservo quanto segue:

- Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo storico comprensivo degli oneri di diretta imputazione, salvo che per i cespiti rivalutati ai sensi delle leggi 576/75, 72/83 e 413/91 ancora in patrimonio, nonché per gli immobili che hanno formato oggetto di rivalutazione ai sensi dell'art. 15 del D.L. 185/2008 e successive modificazioni, come esposto nella Nota integrativa predisposta dall'Amministratore, dedotto l'ammortamento per quelle di durata limitata nel tempo.
- I costi di impianto e di ampliamento, i costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità sono stati iscritti all'attivo con il nostro consenso.
- Le immobilizzazioni finanziarie, rappresentate da quote di partecipazioni in società, sono state valutate al costo di acquisizione.
- Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali e immateriali sono stati calcolati in base a piani che tengono conto della prevedibile durata e intensità dell'utilizzo futuro dei beni; l'aliquota applicata non è comunque superiore al coefficiente previsto dalla vigente normativa fiscale.
- I crediti sono stati esposti in base al presumibile valore di realizzo.
- I debiti sono iscritti al valore nominale.
- I ratei e risconti ove iscritti in bilancio rappresentano effettivamente quote di

costi o ricavi che sono stati calcolati nel rispetto del principio di competenza. Nella nota integrativa l'Organo Amministrativo ha correttamente illustrato le singole poste dell'attivo e del passivo.

Il Sindaco Unico esprime, pertanto, parere favorevole in merito all'approvazione del bilancio, così come predisposto dall'Amministratore Unico.

Il Sindaco Unico, inoltre, sulla scorta delle informazioni economico-patrimoniali e finanziarie contenute nella relazione sulla gestione poste a raffronto con i dati esposti nel relativo bilancio, esprime, ai sensi dell'art. 2409-ter del Codice Civile come modificato dal D.Lgs. n. 32/2007, un giudizio di coerenza della relazione sulla gestione predisposta dall'Organo amministrativo, con il bilancio.

Palermo, 4.3.2016.

Il Sindaco Unico

(Rag. F. Paolo Di Pietrantonio)